

Số: /BC-UBND

Lùng Phình, ngày 14 tháng 5 năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tuần 18 phương hướng nhiệm vụ tuần 19 năm 2026**

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

Trong tuần 18, UBND xã UBND xã đã chỉ đạo, điều hành kịp thời, bám sát nhiệm vụ; tình hình KT-XH ổn định, không phát sinh vấn đề phức tạp. Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo ATTP; thực hiện tốt các nhiệm vụ văn hóa - xã hội, cải cách hành chính, chuyển đổi số; giữ vững quốc phòng - an ninh.

#### **II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRONG TUẦN**

##### **1. Công tác Tài chính - Ngân sách và Đầu tư công**

Tình hình tài chính trong tuần duy trì ổn định, các chỉ số thu chi ngân sách bám sát kế hoạch đề ra.

- Thu chi ngân sách:

Thu NSNN trên địa bàn: Trong tuần đạt 239 triệu đồng, lũy kế 1.478 triệu đồng (đạt 135% kế hoạch tỉnh/xã giao).

Thu ngân sách địa phương: Trong tuần đạt 345 triệu đồng, lũy kế đạt 109.013 triệu đồng (đạt 65,4% KH tỉnh/xã giao).

Chi ngân sách địa phương: Trong tuần thực hiện 5.535 triệu đồng, lũy kế đạt 68.898 triệu đồng (41,3% KH tỉnh/xã giao).

- Báo cáo quyết toán kinh phí chế độ chính sách, an sinh xã hội năm 2025 xã Lùng Phình.

- Trình tình bổ sung kinh phí tiền lương cho khuyến nông viên cơ sở; điều chỉnh dự toán chi ngân sách cho các đơn vị (Văn phòng HĐND&UBND, Ban CHQS xã).

- Giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp (1.000/21.070 triệu đồng, đạt 4,75%), cần tập trung dồn đốc trong các tuần tiếp theo.

- Quản lý tài sản công: ban hành văn bản tăng cường quản lý, sử dụng và xử lý tài sản công; báo cáo rà soát cơ sở nhà, đất trên địa bàn phục vụ Tổ công tác.

##### **2. Quản lý trật tự xây dựng; Tài nguyên môi trường**

Công tác quản lý trật tự xây dựng và đất đai được siết chặt, không phát sinh vi phạm nghiêm trọng.

- Đầu tư công:

+ Đã rà soát danh mục các dự án đầu tư giai đoạn 2026-2030.

+ Báo cáo tiến độ triển khai thực hiện thẩm định chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Lùng Phình.

+ Kế hoạch Giải ngân vốn đầu tư công năm 2026 thanh toán dư tạm ứng vốn đầu tư công năm 2025 xã Lùng Phình.

+ Đề xuất nhu cầu xây dựng đường giao thông nông thôn đợt 2 năm 2026 theo cơ chế thực hiện Nghị quyết số 22/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025.

- Trật tự xây dựng: Kiểm tra và hướng dẫn 01 trường hợp xây dựng nhà ở riêng lẻ.

- Quản lý đất đai:

+ Đo đạc địa chính: Trích lục bản đồ đạt 56,67% KH; trích đo địa chính đạt 85% KH giao.

+ Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ: Trong tuần, tiếp nhận 01 hồ sơ, lũy kế 43 hồ sơ; đã giải quyết 03 hồ sơ, lũy kế 34 hồ sơ; Hồ sơ đang giải quyết: 9 hồ sơ (trong thời hạn).

- Đơn thư: Trong tuần tiếp nhận 0 đơn, lũy kế 02 đơn, đã giải quyết xong 01 đơn, tiếp tục giải quyết 01 đơn của ông Lý Seo Hoà đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai với Lý Seo Dìn, thôn Lênh Sui Thàng.

- Triển khai thực hiện chiến dịch 120 ngày: Tiếp tục thực hiện rà soát Bổ sung thông tin dữ liệu thuộc tính: 8.266/47.626 thửa

- Đối với 47 trường hợp trong sổ bộ đã thực hiện rà soát được 04 trường hợp, lũy kế 25/47 trường hợp.

Giải phóng mặt bằng: 100% các dự án trên địa bàn đã hoàn thành GPMB, không có vướng mắc.

### **3. Lĩnh vực Kinh tế (Công thương, Nông - Lâm nghiệp)**

Hoạt động sản xuất kinh doanh ổn định; công tác phòng chống thiên tai được triển khai kịp thời. Khi có thiên tai gây ảnh hưởng đến đời sống và sản xuất của Nhân dân đã kịp thời kiểm tra, hỗ trợ ban đầu, ổn định đời sống.

- Công thương: Giá cả hàng hóa ổn định, xăng dầu biến động mạnh nhưng không có hiện tượng găm hàng. Tiếp nhận và giải quyết 01 hồ sơ chấm dứt hoạt động kinh doanh.

- Sản xuất Nông nghiệp:

Cây lúa: Thực hiện 509/650 ha (đạt 78,3% KH).

Cây ngô: Đã hoàn thành 100% kế hoạch (1.110 ha).

Cây dược liệu: Đạt 47,5% KH (57/120 ha).

Cây ăn quả: Đạt 100,17% KH (581 ha). Duy trì tốt diện tích mới trồng.

- Lâm nghiệp: Trồng mới rừng sản xuất đạt 18,75% KH (10,5/56 ha). Công tác tuần tra, bảo vệ rừng được duy trì thường xuyên, không xảy ra vi phạm.

- Chăn nuôi & Thú y: Tổng đàn gia súc trong tuần: 63 con, lũy kế 11.206/15.200 con; Tổng đàn gia cầm: 1.020 con, lũy kế 51.863/86.000 con đạt 73,72% KH; gia cầm đạt 60,31% KH. Tình hình dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ, đặc biệt là tại khu vực chợ phiên Lùng Phình.

- Công tác phòng, chống thiên tai (PCTT): Chủ động ứng phó với trận dông lốc tối ngày 07/5/2026; gây thiệt hại: Sạt lở 500m<sup>3</sup> đường vào thôn Lao Chải Phà Hai Túng (ảnh hưởng 20 cây lê); sạt lở taluy nhà hộ dân tại thôn Lênh Sui Thàng. Đã khảo sát các tuyến đường bị sạt lở do mưa bão để lập hồ sơ sửa chữa.

#### **4. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội và Nội vụ**

Tập trung vào công tác chuyển đổi số và nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính công.

- Cải cách hành chính: Tổng số tiếp nhận 96 hồ sơ (43 hồ sơ trực tuyến). Đã giải quyết 65 hồ sơ đúng hạn; 18 hồ sơ quá hạn (chủ yếu lĩnh vực Hộ tịch và Đất đai).

- Giáo dục: Hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp; chuẩn bị tổng kết năm học 2025-2026; đẩy mạnh "Bình dân học vụ số" và kết nối dữ liệu học bạ số.

- Y tế: Không có dịch bệnh lớn. Thực hiện chi trả chế độ bảo trợ xã hội tháng 5/2026 cho các đối tượng thụ hưởng.

- Nội vụ: Giao Trung tâm Dịch vụ tổng hợp quản lý, khai thác chợ Lùng Phình. Phê duyệt phụ cấp thu hút, lâu năm cho 48 cán bộ, công chức (kinh phí 166,8 triệu đồng).

Xây dựng đề án sáp nhập thôn; kế hoạch bồi dưỡng cán bộ giai đoạn 2026-2031.

#### **5. An ninh - Quốc phòng**

- Công an: Tuyên truyền mô hình "Xã không ma túy" tại thôn Nàng Càng.

- Quân sự: Tổ chức huấn luyện Dân quân năm 2026 (Lớp 1) với quân số 67 đồng chí; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

**1. Ưu điểm:** Các chỉ tiêu về sản xuất nông nghiệp (ngô, cây ăn quả) đạt và vượt kế hoạch. Thu ngân sách đảm bảo tiến độ. Công tác an sinh xã hội và huấn luyện quân sự được thực hiện nghiêm túc. Ứng phó, xử lý kịp thời ảnh hưởng do thiên tai gây ra.

**2. Tồn tại, hạn chế:** Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp đạt 4,75%. Còn tình trạng hồ sơ hành chính (hộ tịch, đất đai) bị quá hạn. Thiệt hại do thiên tai cục bộ gây ảnh hưởng đến giao thông và sản xuất của Nhân dân.

*(Chi tiết có các biểu kèm theo)*

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TUẦN 19**

**1. Tài chính - Đầu tư:** Tập trung tháo gỡ khó khăn để bắt đầu giải ngân vốn XDCB; tăng cường quản lý tài sản công sau rà soát.

**2. Địa chính - Xây dựng:** Đẩy nhanh tiến độ giải quyết 09 hồ sơ đất đai; giám sát chặt chẽ các điểm sạt lở để đảm bảo an toàn giao thông.

**3. Nông lâm nghiệp:** Chỉ đạo nhân dân tập trung phòng trừ sâu keo mùa thu hại ngô; triển khai tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc theo kế hoạch.

**4. Văn hóa - Xã hội:** Hoàn tất hồ sơ tổng kết năm học; tăng cường tuyên truyền phòng chống bão lũ và dịch bệnh mùa hè.

**5. Nội vụ:** Tiếp tục triển khai quy trình sáp nhập thôn và kiện toàn bộ máy quản lý chợ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần 18 phương hướng, nhiệm vụ trong tuần 19 năm 2026 của UBND xã Lùng Phình./.

***Nơi nhận:***

- TT. ĐU, HĐND, UBND xã;
- VP ĐU; các Phòng CM;
- Lưu VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hằng Seo Toán**